serūt eos in carcerē: p̄cipiētes custodi vt diligēter custodiēt eos. Qui cū tale p̄ceptū accepisset? misit eos ī iterioꝝ carcerē: 7 pedes eoz strinxit ligno. Media autē nocte paul? 7 s̄ylas adorantes laudabāt teū: 7 audiebant eos q̄ i custodia erant. Subito v̄o tremor? fact? ē magn? ita vt mouerēt fundamēta carceris. Et statim apta s̄t oia ostia: 7 vniūsoꝝ vicula soluta s̄t. Expergesa autē custos carceris 7 vidēs ianuas aptas carceris euaginato gladio volebat se interficere: estimās fugisse v̄ictos. Clamauit autē paulus voce maḡ dicit: Nihil tibi malifeceris. Uniuerſi em̄ huc sum? Petitoq; lumie introgressus ē: 7 tremefctus? p̄cidit paulo 7 s̄yle ad pedes? 7 p̄ducēs eos foras? ait dñi: qd̄ me oꝝ facē vt salu? fiā? At illi dixerūt: Crede dñm ihm: 7 salu? eris tu 7 tomus tuus: 7 locuti s̄t ei v̄bus dñi: cuz oib? q̄ erāt ī domo eius. Et tollens eos in illa hora nocti lauit plagas eoz 7 baptizata? ē ipse 7 ois tom? e? p̄uino. Cuzq; p̄duxiss̄ eos in tomum suā apposuit

liberatio mandato humano cu dicitur in Dimittite boies illos. Transcunte. n. passionis impetu: aduerterunt magister paulus q paulus et sylas iniuste fuerunt uerberati et in carcerati: id uolebant eos liberare. n Paulus aut dixit illis. i. licet uobis q uenerat p eoz liberatõe. o Actos nos publice. qd no debet fieri nisi publicis malefactoribz. p Indenatos. qz puniti fuerunt impetu passionis et non iudicio romis. q Boies romanos. qbus magis debet deferri q alijs: eo q romani habebat dñm oibz: q at paul' eet ciuis romanus habet. in fra. xvij. ca. r

Et nuc occide nos eijciunt. uolentes crimen suu occultare. s No ita suple erit. s Sed ueniat et ipsi nos eijciat. scõ cõfiteutes q iniuste nos uerberauerunt et in carcerauerunt et ita scõ e vt pz ex lra se. t Cre. at de carcere. que re introierunt ne cuffs carceris post eoz recessus inculparet. pter eoz educatõem. v Introierunt ad lydiã. nomẽ est regio nis fm glosam. f Et uisus fribus. i. xpianis ibide habitantibus. y Ad solati sunt eos. sua pntia et sancta doctrina. s Et pfecti sũt. alibi ad pdicadũ uerbu dei

et cu gentilibz habitabant multi iudei. c Scdm iudei aut pau. intro. ad eos. s. iudeos quibz paulus cosueuerat prius pdicare qz gentilibz: vt pz ex pcedentibz. d Et p sab. tria dissebat eis d scrip. legis et pphaz. e Ad aperiens et insinuans. ex eis. f Quia xpm. in lege et pphetis pmisũs s Opruit pati et resurgere a mortuis: sic pz. Gla. liij. et sic. .vi. et in pluribz alijs locis: sicut declarauit exponendo dicta pphetaz. b Et qz hic est xpc sez ibus nazareus. i Que ego annũcio uobis. ita q no solũ declarabat ex scripturis passionẽ xpi et resurrectionẽ sed etiaz ista eet cõpleta in ihu nazareno: et sic nõ eet expectandũ alium xpm sicut expectant iudei bñdõi uo scõpturas p quas ista pbant: ego posui saltẽ i parte i quadã questõe de aduentu mesic. k Et que dã ex eis. iudeis. l Crediuerunt. in xpm. m Ad iucti sunt paulo et syla. h. i. de societate. n Et dõ lentibus. i. d gentilibz prius cõuersis ad iudaiũm et sic colebat vnu deũ. o Gentilibz. i. eis q uisptunc per-

eis mēsa et letat e cū oī tōmo sua credēs tēo. Cum dies fact eēt miserūt magistratus lictores dicētes. Dimittite boies illos. Nūci autē custos carceris uerba paulo: qz miserūt magistrat' vt dimittamī. Nunc igit' exētes ite i pace. Paulus at dixit eis. Velos nos publice indenatos hoies romanos miserūt in carcere et nūc occulte nos eijciunt. Quid ita. h ueniat et ipi nos eijciat. Nūciauerūt at magistratibz lictores uerba hec Timuerūt qz audito q romani eēnt: et ueniētes tēp cati sũt eos: et educētes rogabāt vt egredereñt te urbe. Crentes at de carcere: introierunt ad lydiã: et uisus fribus psolati sũt eos: et pfecti sunt. Na. xvij. Qum aut pambulassēt amphipoli et apolloniã uenerūt thessalõicã: ubi erat synagoga iudeoz. Scdm psuetudinẽ aut paul' introiuit ad eos: et per sabbata tria dissebat eis de scriptur

ad apies et insinuans qz xpc opruit pati et resurgere a mortuis: et qz h e ibs xps que ego annũcio uob. Et qdã ex eis crediderunt. et ad iucti sunt paulo et syla: et uolētibz gentilibz multi tudo magna: et mulieres nobiles n̄ pauce. zelantes aut iudei assumētesqz d vulgo viros quosdã malos et turba scã peritauerūt ciuitatẽ et assistētes domui iasonis qrebāt eos pducere in pphz. Et cuz nõ inuenissent eos trahēbāt iasonẽ quosdã frēs ad pncipes ciuitatis: clamātes: quĩ hi qz uerbẽ cõcitāt et huc uenerũt qz suscepit iason: et hi oēs p decreta cesaris faciũt reges alii dicentes esse hiesum. Non citauerunt autem plebez et principes ciuitatis audiētes hec. Et accepta satisfactiõ a iasone et a ceteris dimiserunt eos. Fratres uo confestim per noctẽ dimiserunt paulum et sylam in beroam. Qui cum uenissent in synagogã iudeoz

In ca. xvij. ubi dicitur in postilla. Hec ista circũcisio fuit ficta ut dicit hieronimus. Additio.

Simulatio quã hic ponit biero. nõ sic intelligenda e qz illos actus fm rei ueritatẽ nõ fecisset: s qz nõ faciebat tanqz legis ceremonias obseruans: s loquũtã quadã pia simulatõe ne scandalizaret iudeos et eorum puerisione impediret: sicut si quis pelliculã uirilẽ membrã absinderet. ppter sanitatẽ nõ cã legalis circũcisionis obseruande: vt in p̄ia scde. q. ciiij. ar. iij. in rñsione p̄mi argumẽti. In eo. ca. ubi dicitur in postilla. Hic autem glo. q timore spũsancti cogente spũs mendax uera loquebat. Paulus nõ intelligit hic uoluisse de Additio hoc qd spũsancto cogente scõ erat: s de hoc q puel la a dyabolo possidebat ut in glo. interlineari: et id bec glo. nõ uidet repobanda. Na. xvij.

Quum aut pambulassent. Hic p̄nt ponit pdicatio pauli in alijs locis macedoniẽ: et p̄io in thessalõicã: secũdo in berone: ubi. Frēs uo. p̄ia in duas: qz p̄io ponit pdicatio: scõ in surgēs p̄secutio: ubi. Zelantes Circa p̄mũ dicitur. a Quũ aut pambulassent amphipoliz et apolloniã. ciuitates sunt in quibz nõ p̄traxerunt morã. b Uenerūt thessal. ubi erat sy. iudeoz. In illa. n. ciuita

manferunt in gentilitate. p Zelantes aut. Hic cõsequēter ponit insurgēs p̄secutio: cū dicitur: Zelantes aut iudei. i. inuidia moti. q Assumētesqz d vul. vi. qsdã malos. q. p̄m sunt ad faciendã mala. r Tur. scã. p̄a. ciuitatẽ. p̄tra paulum et sylã: et fm q dicit Jo. chrysof. A ueritate se esse uacuos p̄fessi sunt q multitudinẽ se armauerunt. s Et assistētes domui iasonis. in qua paulus et sylas fuerant hospitati. t Et cū nõ inuenissent eos. qz iam alibi transierat. v Trahebāt iasonẽ et quosdã frēs. i. xpianos cū eo. r Ad pncipes ciuitatis. vt punireñt. y Et. qm̄ hi uer. p̄citat. s. paulus et sylas. a Quos suscepit iason. et iudeo p̄iceps e malefici eoz. b Et bi oēs p decreta. ce. faciunt. et subdit in quo. c Rege alius dicentes ihm eẽ. s. nõ subiectũ cesari: s magis eius dñm. Impatores. n. romani bene p̄mittebat alios reges eẽ: dñ tñ eis eẽnt subiecti et redderent eis tributũ. d Et acce. satisf. a iasone. p rñabilẽ excusatõem uel emēde solutõem: uel alio puenienti mō: qz nõ b̄ in textu mod̄ huius satisfactiõis. a Fratres. Hic p̄nt uelabit pdicatio pauli et syla in beroe: et pz lra vsqz ibi. b Hic aut. i. iudei manētes in beroe. c Grantuo

Apostolorum

biliores. genere vel aio vel utroque modo. **D** Coz qui se thessalonice. i. magis nobiles q̄ illi qui habitabant in thessalonica. **E** Qui susceperunt verbū euāgelicū a paulo et syla positū. **F** Cui oī audivitate. i. ardēter et devote. **G** Quotidie scrutantes scripturas. legis et prophetarum.

Si hec ita se haberēt. s. q̄ essent implere in ihu nazareno: si aut paulus et sylvas afferbant. **I**t multi qui de credi. ex eis. scilicet iudeis. **K** Et mulierū gēti lū honestatē. i. iam an̄ pueras ad iudaismū. **L** Cū autē. hic p̄r in oue que stio p̄tra paulū: et p̄z litera vsq; ibi. **M** Statimq; tūc paulū dimiserūt. **N** Et alibi possēt p̄dicare euāgelii xp̄i. **O** Syllas autē et timotheus remanserūt ibi. ad plenius instruendū et confirmandū in fide p̄uersos ad xp̄m. **P** Qui autē deducebant hic p̄r p̄dicatio pauli describit in alijs p̄tibus grecie: et primo in ciuitate atheniensis: scdo in corintho ca. se.

Tercio in epheso: ibi. **P**aulus v̄o. Circa primū p̄o describit eius ad athenas puenitio: scdo cū p̄bis disputatio: ibi. **P**aulus autē. tercio p̄dicatio eius: ibi. **S**tas at. Circa primū d̄. **Q**ui autē deducebat paulū. vt p̄ mare iret alibi ad p̄dicandū. **P**er duxerūt eū vsq; ad athenas. solati eius societate et doctrine veritate. **Q** Et accepto in māda ab eo. et p̄ illos q̄ deduxerant eū vsq; ad athenas. **R** Profecti sunt. instructis plenius et confirmatis berocensibus ad qd remanserat. **S** Paulus at. **H**ic p̄r describit pauli disputatio cū p̄bis. cuius p̄o ponit motiū cū d̄. **T** Incitabat spūs eius in ip̄o. nā ex zelo fidei moleste ferebat idolatriam q̄ vigeat in ciuitate et alios errores: iō subdit **V** Disputabat itq; in synago. cū iu. et colētibus. scilicet vni deū: et isti erāt gētiles p̄uersi ad iudaismū: et isti cū iudeis errabant p̄tra xp̄m dicētes eū eē venturū: paulus autē asserbat p̄trariū: ostēdens p̄ scripturas biesus nazarenū eē xp̄m. **X** Et in foro. i. in loco cōi vbi cōueniebāt p̄bi et disputabant cū eis. **Y** Quidā autē epicurei et stoici p̄bi differebāt. i. disputabāt. **Z** Cū eo. de felicitate hoīs quā epicurei dicebāt consistere in corpore voluptatib;: stoici v̄o in anie virtutibus tū in p̄nti vita: nā vtriq; scilicet epicurei et stoici negabant resurrectōem: et p̄ oīs aliā vitā: paulus autē asserbat eam esse in anima et corpore: et hoc in vita futura: nā beatitudinē anime dicebat eē in apta dei visione et fruītōne. **J.** Coz. xij. **A**dem. n. nūc p̄ speculū et in enigmatē tūc autē facie ad facie. beatitudinē v̄o corpore ex v̄tib; claritatis subtilitatis agilitatis et impassibilitatis: q̄ causabunt in corpore ex redundātia glie anie q̄ fiet in resur-

rectōe: et hoc et xp̄i virtute: p̄bilis. iij. **S**alvatore expectamus dñm ih̄m xp̄m qui reformabit corpus humilitatis nostre figuratū corpori claritatis sue. et quia ista videbantur eis impossibilia: iō subdit. **A** Et quidā dicebāt qd vult seminucribus. i. seminatore: verborū.

Sputabat itq; in synagoga cū iudeis et colētibus: et in foro p̄ oēs dies ad eos q̄ audierāt. **Q**uidā at epicurei et stoici p̄bi differebāt cū eo: et quidā dicebāt: **Q**uid vult seminucribus? hic dicit: **A**lij v̄o: nouorū demōniorū videtur annūciator eē: quia ih̄m et resurrectōis annūciabat eis. **E**t apphensus eū ad ariopagū duxerūt dicētes: **P**ossumus scire q̄ ē hec noua q̄ a te d̄ doctrina? **N**oua em̄ quedā infers auribus n̄ris. **V**olumus q̄ scire qd nā uelint hec eē. **A**thenienses at oēs et ad uene hospites ad nihil aliud vacabant: nisi aut dicit aut audire aliquid noui. **S**tas at paulus in medio ariopagi ait: **V**iri athenienses: p̄ oīa q̄i sup̄stitiōs. n. et vidēs simulachra v̄ra.

Dicit yfido. demon grece interpretat sciens aut pitus latine: et p̄ oīs demōnū interpretat scia vel pitia. sic ergo videtur hec ista exponenda: p̄bi. n. disputantes cū paulo nō erant euāgelicū p̄ditōis vel opinionis: vt satis p̄z et tertū: et iō illi q̄ doctrinā eius reputabāt friuolā uocabant eū seminucribus. **I**lli autē qui uolēbant eū audire plenius tanq; bonas reputantes eā h̄z nō intelligerent ad plenū dicebant paulū annūciatorē nouorū demōniorū. i. nouarū sciarū: p̄pter qd. **D** Cū ad ariopagū duxerūt. vbi erat locus de cedi e Athenienses aut oēs. i. de terra illa natiui. **F** Et ad uene hospites. q̄ aliunde illuc uenerāt ratione studij: sicut mō ueniunt parisijs. **G** Ad nihil aliud vacabāt. h̄ncipaliter. **H** Nisi aut dicere. q̄ntū ad mgros. **I** Aut audire. q̄ntū ad discipulos. **K** Aliquid noui. et in eis assūant parisienses multi. **L** Stas aut. **H**ic cōsequēter describit pauli p̄dicatio et scdo auditorū distinctio: ibi. **C**ū audissent. prima in duas: quia primo incipit Paulus a quodā qd erat atheniensibus notū et p̄cessum: scdo p̄sequitur intentū: ibi. **D**cus qui fecit mūdū. **C**irca primū dicit. **L** Stas aut paulus. vt melius audiret a multitudine. **M** Ait viri athenienses p̄ oīa sup̄stitiōs. i. idolorū cultores. **N** Hos video. hoc patebat ad sensum q̄ in ciuitate illa erāt idola multa: iō subdit. **O** Prete. em̄. xvi. si. ve. inue. arā in qua scri. erat ignoto deo. in qualibet. n. ara erat titulus sup̄scriptus illius cuius erat bonorū cōsecrata vt ioui mercurio et b̄mōi. **I**n hoc autē altari erat talis titulus ignoto deo sup̄le cōsecratū ē hoc altare: de cuius cōsecratōe varie d̄m̄ ē. **A**lij. n. dixerūt q̄ fuit cōsecratū et institutū a posteris herculis: q̄ p̄ eius mortē eieci de regio suo et p̄tate recurrent ad auxiliū atheniensiū: p̄ qd restitū-